



اداره کل آموزش و پرورش استان یزد
مدیریت آموزش و پرورش شهرستان میبد
اداره استعدادهای درخشان و دانش پژوهان جوان
دبیرستان دوره اول شهید ذوالفقاری میبد

سال تحصیلی: ۱۴۰۱-۱۴۰۲
نام و نام خانوادگی:
نام پدر:
پایه تحصیلی: هفتم
کلاس:

نوبت: اول
سوالات درس: فارسی
تعداد صفحات: دو
تعداد سوالات:
مدت پاسخگویی: ۶۰ دقیقه

نام و نام خانوادگی دبیر: نمره کتبی: نمره شفاهی: جمع دو نمره: امضای دبیر:

سؤال

۳
معنی و مفهوم شعر و نثر اشعار و عبارات زیر را به نثر ساده و روان بنویسید.
۱- ای کار گشای هر چه هستند. اسی حل کنند هر مشکلات موجود.
۲- ای خدا ای فضل تو حاجت روا ای خدا. این کسی که نبش در زمین تو. چه نیاره را بر آورده مراند.
۳- دوست خوب کیمیا است.
۴- نگردد شاخک بی بن برومند.
۵- از اینان یکی سر بر نمی دارد که دو گانه ای بگزارد.
۶- دشت یک پارچه صدا شده بود و مویه.

۱/۵
معنی واژه
معنی واژه هایی را که زیر آنها خط کشیده شده، بنویسید. (برای هر واژه فقط یک معنی)
۱- جهان جمله فروغ روی حق دان (فروغ: پر نور، بار بلیغ نور)
۲- کودکان پر نشاط گل بوته ها در گوش نسیم آمین می گفتند (نشاط: شادمانی)
۳- اینها چرا صلاح و پاکدامنی و پارسایی و صداقت جوانان را نمی بینند. (صلاح: درست، پارسایی)
۴- آسمان مثل یک تبسم شد (تبسم: لبخند)
۵- بعد از مدتی تمرین و تکرار، دید که بعضی لغت ها انگار خیلی موزی اند (موزی: آزردهنده)
۶- ساعاتی که در مصاحبت دوستان می گذرد، در ردیف اوقات تلف شده نیست. (مصاحبت: همسپاری)

۲/۵
هرک مطلب
۱- معنی کنایه ای عبارات زیر را بنویسید.
الف) نفس داغ گرگ یکباره سرد شد: ← گرگ
ب) گل از گلش شکفت: ← گل را همراه با شگفتی
۲- در مصراع «آرزوهایتان چه رنگین است» منظور از رنگین بودن آرزوها چیست؟ مسوخ بودن آن ها
۳- با توجه به مصراع: «در کتابی بهار معنا شد» منظور شاعر از کتاب چیست؟ باغ - جوان
۴- بیت "هم قصه ناموده دانی هم نامه نانوشته خوانی" به کدام ویژگی خداوند اشاره دارد؟ علام الغیوب، بصیر، راز

۳
دانش های زبانی و ادبی
۱- تعداد جمله کدام گزینه بیشتر است؟
الف) که ای شوخ چشم آخرت چندبار (بگفتم) که دستم ز دامر مدار
ب) ای نام تو بهترین سر آغاز بی نام تو نامو کی کنم باز
ج) جان پدر تو نیز اگر بختی به از آن که در پوستین خلوق افتی
د) اما وقتی نگاه کردم خداجان خداجان امی دانید چی دیدم
۲- زمان فعل کدام عبارت متفاوت است؟
الف) به طبیعت می نگریستم
ب) آنها نترسیدند
ج) کژال پاره تنش را می بُرد
د) هرگز ناراحت نمی شوند

	<p>۳- در کدام گزینه نقش تمام کلمات درست مشخص نشده است.</p> <p>الف) مزده به گل ها بُرید یار به گلشن رسید(مژده:مفعول - یار: نهاد - گلشن: متمم) <input type="checkbox"/></p> <p>ب) از دی که گذشت هیچ از او یاد مکن فردا که نیامده است فریاد مکن(او: متمم - فردا: نهاد - نیامده است: فعل غیر اسنادی) <input type="checkbox"/></p> <p>ج) دوستی خوب است که رفتارش درست و گفتارش پسندیده باشد(دوستی: نهاد - خوب: مسند - پسندیده: مسند) <input type="checkbox"/></p> <p>د) تو را پرواز بس زود است و دشوار ز نوکاران که خواهد کار بسیار(تو: مفعول - نوکاران: متمم) <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>۴- با توجه به ابیات زیر به سؤالات الف، ب پاسخ دهید.</p> <p>"روشن و گرم و زندگی پرداز آسمان مثل یک تبسم شد هرچه سرما و هرچه دل سری پر زد آهسته از نظر گم شد"</p> <p>الف) قافیه و ردیف را مشخص کنید. قافیه: تبسم - گم / ردیف: نقش</p> <p>ب) رکن های اول و دوم تشبیه را مشخص کنید. رکن اول(مُشَبَّه): آسَمَن / رکن دوم(مُشَبَّه به): تَبَسَم</p> <p>۵- در کدام گزینه تمام واژه ها هم خانواده نیستند؟</p> <p>الف) مُسْتَجَاب، جَوَاب، اِسْتِجَابَت <input type="checkbox"/> ب) قِیَاس، مَقَایِسه، مَقَیَاس <input type="checkbox"/> ج) مَتَعَبِد، بَعید، عَبد <input checked="" type="checkbox"/> د) جَاری، مَجْری، جَریان <input type="checkbox"/></p>
۲	<p>خود ارزیابی</p> <p>۱- با توجه به درس «زندگی همین لحظه هاست»، چرا می گویند وقت از طلا گرانبها تر است؟ طلا را می توان با وقت خرید وقت را می توان با طلا خرید</p> <p>۲- در درس «علم زندگانی»، چرا گیتی به چشم کبوتر بچه تاریک شد؟ راه به تروس در رسید به</p> <p>۳- منظور شبنم از جمله «می خواهم آفتاب شوم» چیست؟ نخسیر، چرخ آب</p> <p>۴- منظور رهبر معظم انقلاب در درس نسل آینده ساز از عبارت «آینده با حرف ساخته نمی شود» چیست؟ کلمات</p>
۱	<p>تاریخ ادبیات</p> <p>۱- نویسنده کتاب های " تنفس صبح ، گلشن راز ، کویر، تاریخ مغول " به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟</p> <p>الف) محمد جواد محبت ، شیخ محمود شبستری ، قیصر امین پور، دکتر سعید کاظمی آشتیانی <input type="checkbox"/></p> <p>ب) قیصر امین پور ، شیخ محمود شبستری ، دکتر علی شریعتی، عباس اقبال آشتیانی <input checked="" type="checkbox"/></p> <p>ج) قیصر امین پور ، گلشن آزادی ، شهید مطهری، عباس اقبال آشتیانی <input type="checkbox"/></p> <p>د) دکتر علی شریعتی ، سعدی شیرازی ، محمد جواد محبت، دکتر سعید کاظمی آشتیانی <input type="checkbox"/></p> <p>۲- درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف) مولانا جلال الدین محمد بلخی از شاعران و عارفان قرن هفتم است. کتاب «مثنوی معنوی» معروف ترین اثر اوست. (درست)</p> <p>ب) نهج البلاغه گزیده ای از نامه ها و خطبه ها و سخنان و کلمات قصار حضرت علی(ع) است که سید رضی گرد آورده است. (درست)</p>
۲	<p>حفظ شعر</p> <p>بیت اول: ای خدا ای فضل تو حاجت روا بیت دوم: موه دانش که کبیرتین بیت سوم: صد هزاران دام و دانه است ای خدا بیت چهارم: گر خزان دام باشد هوم</p> <p>ابیات زیر را کامل کنید.</p> <p>بانه یار هیچ کس نبود روا متصل گردان به دریا های خویش ما چو مردمان حیرت بهترا چون تو با مایی نباشد هیچ غم</p>

پروژه سر بلند باشد